平成２５年度６回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨

日 時 ： 平成２６年２月１３日（木） １５：００～１８：００

場 所 ： 琉球大学医学部附属病院 がんセンター

出席者 ： ９名

安里邦子（中部徳洲会病院）、平安政子（那覇市立病院）、田場聡子（県立中部病院）、

宮里貴子（北部地区医師会病院）、戸倉さおり（県立宮古病院）、増田昌人（琉大病

院がんセンター）、仲本奈々（琉大病院がんセンター）、天野明日香（医療の質向上

センター）、福地美里（琉大病院がんセンター）

欠席者 ： 比嘉初枝（県立中部病院）、翁長道代（県立八重山病院）

 [報 告]

１． 平成２５年度第５回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨（資料１）

 平成２５年度第５回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨が承認された。

２． 平成２５年度がん登録部会事業計画と評価について（資料２）

 仲本委員より、資料２に基づき平成２５年度がん登録部会事業計画と評価について報

告があった。

[協 議]

１． 平成２５年度第４回院内がん登録研修会について（資料３）

 資料３に基づき、第４回院内がん登録研修会の日程およびテーマと講師、当日の集合

時間などについて確認が行われた。

２． 平成２６年度のがん登録部会事業計画について（資料４）

 資料４に基づき次年度のがん登録部会事業計画について協議をおこなった。平安委員

より施策 4について、公民館講座や学校などの講演があればその中で、10分程度時間を

もらい沖縄県の院内がん登録集計の分析結果について講演してはどうかと意見があった。

また、増田委員より施策６について、次年度はがん登録部会の 7施設で生存率の算出に

向けて計画を立て優先して進めてはどうかといった意見があった。協議した結果、次年

度は施策６および施策１０について重点的に取り組むこととなった。また施策６に集中

するため、各施策の活動をについて見直しがおこなわれ協議した結果、施策７の院内が

ん登録研修会の回数を 4回から３回に縮小し、うち１回は生存率算出のための研修会を

開催することが承認された。

３． 沖縄県３拠点病院の視察について（資料５）

仲本委員より、資料５に基づき説明があった。国立がん研究センターの西本先生、江

森先生が沖縄県の３拠点病院の視察にくることから、各施設で準備する資料について話

し合われた。また視察であがった問題点や課題については、がん登録部会で情報を共有

することとなった。

４． ＱＩの進捗について（資料６）

資料６に基づきＱＩの進捗について報告があった。胃がんの採録は各施設で終了してい

るが、大腸がんについて採録が終わっていないため各施設で進めることとなった。また、

中村先生がＱＩのため来沖することとなっており、各施設の訪問日を確認した。２月２

７日に県立中部病院、２月２８日に中部徳洲会病院、３月１３日に琉大病院、３月１４

日に那覇市立病院となっており、各自準備を進めることとなった。

５． 平成２５年度がん登録部会委員一覧（資料７）

がん登録部会委員の連絡一覧が確認された。次年度の部会長は中部徳洲会の安里委員に

なることが承認された。また、次年度の部会委員について協議され、沖縄県の地域がん

担当者と、患者の立場の方に対して委嘱依頼をすることが承認され、委嘱に向けて準備

を進めることとなった。

６． 次回の開催日程について

次回は２０１４年４月８日（火）１５：００に開催することが承認された。

７． その他

現在作成している３拠点病院の院内がん登録集計結果の表紙のデザインについて協議

を行った。協議した結果、表紙案２が承認された。